Exercitium 9

- Quis fugam Daedali et Īcarī animadvertis? ...
- Quid arbitratūs est pāstor qui eōs volāre vidit? ...
- Cūr pater et filius nōn rēcta viā Athēnās volāvērunt? ...
- Quid volantēs sub sē vīdērunt? ...
- Quid est Peloponnēsus? ...
- Quōmodo Peloponnēsus cum reliquā Graeciā coniungitur? ...
- Quid est Corinthus? ...
- Quārē Īcarus ad sōlem ascendit? ...
- Quid tum puerō temerāriō accidit? ...
- Quid appellātur id mare quo Īcarus cecidit? ...
- In quā īnsulā inventum est corpus pueri? ...
- Cūr Quintus fessus nōn est fābulās audiendō? ...
- Quārē nārrātur haec fābula? ...

Lēctiō grammatica (versūs 146–162)

Exercitium 10

Exempla: Nāvigāre necesse est. Nautae nāvigāre cupiunt.
Nāvēs necessāriae sunt ad nāvigandum.
Nautae cupidī sunt nāvigandi.
Nautae pecūniām faciunt nāvigandō.

- Nāvigāre īfīnitīvus est. Nāvigandum nōn īfīnitīvus, sed _____ est.
- Nāvigandum accūsātīvus gerundii est; nāvigandī est _____, nāvigandō _____ gerundii.
- Īfīnitīvus: vocāre. Gerundium: accūsātīvus voca _____, genetīvus voca _____, ablātīvus voca _____.
- Īfīnitīvus: vidēre. Gerundium: accūsātīvus vide _____, genetīvus vide _____, ablātīvus vide _____.
- Īfīnitīvus: legere. Gerundium: accūsātīvus leg _____, genetīvus leg _____, ablātīvus leg _____.
- Īfīnitīvus: audīre. Gerundium: accūsātīvus audi _____, genetīvus audi _____, ablātīvus audi _____.

Exercitium 11

- accidere, ac _____ isse
- capere, _____ isse, _____ um esse
- cōnsidere, cōn _____ isse
- ficere, - _____ isse, - _____ um esse
- figere, _____ isse, _____ um esse
- invenīre, in _____ isse, in _____ um esse
- iupigere, _____ isse, _____ um esse
- iuvāre, _____ isse, _____ um esse
- mergere, _____ isse, _____ um esse
- movēre, _____ isse, _____ um esse
- spicere, - _____ isse, - _____ um esse
- ūrere, _____ isse, _____ um esse

capiō -iunt

-ficiō -iunt

-spiciō -iunt

Cap. XXVII

Lēctiō I

ablātīvus īstrūmentī

CAPITVLVM VICESIMVM SEPTIMVM

Lēctiō prima (versūs 1–49)

Exercitium 1

Exempla: Quō īstrūmentō agricola metit? Falce metit.
Qui metit falce ūtitur.

- Discipulus stil _____ in tabulā scribit.
- Discipulus qui scribit stil _____ et tabul _____ ūtitur.
- Miles gladi _____ et scūt _____ et ali _____ arm _____ pugnat.
- Miles pugnāns gladi _____ et scūt _____ et ali _____ arm _____ ūtitur.
- Qui in aliam terram it aut nāv _____ aut curr _____ aut equo _____ vehitur.
- Avis volāns al _____ ūtitur; homō ambulāns ūtitur ped _____.
- In loquendō lingua _____ ūtimur, aur _____ ūtimur in audiendō.

Exercitium 2

- Hortus lūlii _____ [= pulcher] agris _____.
- Mēnse Augustō _____ metitur; deinde _____ arantur.
- Vir cuius _____ est agrōs colere _____ dicitur.
- Agricola qui _____ arātrō _____.
- Arātrum est _____ quō agriculta arat.
- _____ [= qui arat] duōs bovēs, qui _____ trahunt, _____ [= ante] sē _____.
- Agricola qui serit sēmen manū _____.
- Novum frūmentum _____ ex parvis _____.
- Agricolae mēnse Augustō frūmentum _____ solent, quia eō mēnse frūmentum _____ est.
- _____ est īstrūmentum quō frūmentum metitur.
- Agricolae prīmū arant, deinde _____, _____ [= postrēmō] metunt; ita agricolae agrōs suōs _____.
- Agri lūlii, qui magnās _____ ferunt, _____ sunt.
- In campīs qui nōn arantur ovēs, porci, bovēs _____.
- Facilius est _____ pāscere quam agrōs colere.
- In Italiā _____ [= nōn satis] frūmentī metitur; itaque magna _____ frūmentī ex Āfricā in Italiām _____.
- Aegyptiī bis ter _____ [= bis vel ter] in annō metunt.
- Latīum dicitur ea _____ in quā urbs Rōma sita est.
- Antiqui Latīni hominēs _____ [= indocti] ac barbari erant.
- Vineae sunt agrī qui _____ ferunt.
- _____ efficitur ex frūgībus vītium, quae _____ dicuntur.

ager
agere
agricola
amoenus
arāre
arātor
arātrum
cingere
colere
cōpia
crēscere
dēnique
falx
fertilis
frūges
frūmentum
īstrūmentum
inēhēre
mātūrus
metere
negōtium
parum
pāscere
pecus
prae
regiō
rudis

sēmen
serere
spargere
ūti
ūva
-ve
vīnum
vītis

Exercitium 3

1. Quid Iūlius post meridiem facere solet? ...
2. Quid crēscit in agris quī hortum cingunt? ...
3. Quō mēnse metitur frūmentum? ...
4. Quid est agricultae negotium? ...
5. Quid est arātrum?
6. Quae bēstiae arātrum trahunt? ...
7. Quōmodo serit agriculta? ...
8. Quō instrumentō ūtitur agriculta quī metit? ...
9. Cuius pater est Sāturnus? ...
10. Quid fecit Sāturnus postquam ē caelō pulsus est? ...
11. Cūr magna Italiae pars nōn arātur? ...
12. Quid est negotium pāstōris? ...
13. Unde frūmentum Rōmam invehitur? ...
14. Cūr necesse est solum Āfricæ rigāre? ...
15. Quoties in annō Aegypti metere possunt? ...

Lēctiō II

Lēctiō secunda (versūs 50–114)

Exercitium 4

Exempla: Pater filium surgere et stāre, tacēre et audire iubet =

Pater filiō imperat ut surgat et stet, taceat et audiat.

1. Magister discipulōs cōnsidere et tacere iubet = Magister discipulīs imperat ut....
2. Magister Mārcum surgere et respondere iubet =
3. Domina ancillam intrāre iubet =
4. Gubernātor nautās aquam haurīre iubet =
5. Dominus servōs industriē labōrare iubet =
6. Iūlius iānitōrem vigilāre et domum bene cūstōdire iubet =.....
7. Dux militēs oppidum hostium oppugnāre iubet =
8. Iūlius servum medicum arcessere iubet =
9. Medicus Quīntum ōs aperīre et linguam ostendere iubet =
10. Medicus Iūliūm bracchium puerī tenēre iubet =
11. Iūlius servōs cōsistere et manēre iubet =

Exercitium 5

1. Iūlius _____ [= villam cum agris] habet sub monte Albānō.
2. Multi dominī Rōmāni, qui ipsi in agris nōn _____, _____ [= opus] agricultarū indīgnūm esse _____ [= putant].
3. Iūlius in praediō suō _____ [= sub urbe sitō] nōn labōrat, sed _____.
4. Itaque sē _____ agricultilēs beatūm esse _____ [= exīstimat].
5. Rōmae Iūlius multa negōtia _____ [< urbs] cūrāre dēbet, neque tūlum _____ ei est.
6. Post meridiem dominus _____ [= circūm] agrōs et vīneās ambulat.
7. Nōn urbs, sed _____ amoēnum et quiētūm Iūliūm dēlectat.
8. _____ est agriculta quī alienōs agrōs _____ dominō colit.
9. _____ colōnus DCCC sēstertiōs Iūliō dēbet.
10. Iūlius colōnō imperat _____ mercēdem solvat: "Solve mercēdem, quam iam saepe _____ tē [= ā tē] poposci!"
11. Colōnus pauperrimus, qui _____ nummum _____ possidet, sē ad pedēs dominī _____; miser colōnus dominum _____ ut patiētiam habeat.
12. Iūlius: "Vir _____ sum, sed hic finis est patientiae meae!"
13. Colōnus: "Nōlī mē ab uxōre gravidā ____! Per omnēs deōs tē ōrō."

[1] -et -ent
[2, 3, 4] -at -ant

[1] -āre
-et -ent
[2] -ēre
-eat -eant
[3] -ere
-at -ant
[4] -ire
-iat -iant

abs
cūra
cēnsēre
circā
colōnus
existimāre
gravida
labor
labōrare
nē... quidēm
neglegere
ōrāre
ōtium
patiēns
patientia
prae
praedium
precēs
prō
prōicere
quidam
quiēscere

14. Iūlius _____ colōnī movētur: colōnō imperat ut uxōrem _____ cūret ac mercēdem intrā _____ [XXX] diem solvat.
15. _____ infantū multū temporis magnamque _____ postulat.
16. Bona māter infantēs suōs nōn _____, sed bene cūrat.

Exercitium 6

1. Ubi ambulat Iūlius? ...
2. Quālēs sunt villaē quibus Iacus Albānus cingitur? ...
3. In quā Italiae regiōne plūrimae sunt villaē? ...
4. Quōs Iūlius ambulāns aspicit in agris? ...
5. Cūr Iūlius sē prae agricultis beatūm esse cēset? ...
6. Quid est colōnus? ...
7. Omnēs colōnī mercēdem ad diem solvērunt? ...
8. Quot sēstertiōs quidam colōnus Iūliō dēbet? ...
9. Quid Iūlius illi colōnō imperat? ...
10. Quid colōnus Iūliūm ḍrat? ...
11. Cūr colōnus mercēdem statim solvere nō potest? ...
12. Quot liberī illi colōnō sunt? ...
13. Cūr uxor colōnī liberōs cūrāre nō potest? ...
14. Quid Iūlius colōnūm monet? ...

Lēctiō tertia (versūs 115–180)

Exercitium 7

Exempla:

Dominus servum monet ut industriūs sit: ut labōret nēve quiēscat: "Moneō tē ut industriūs sis: ut labōrēs nēve quiēscās!" Servus: "Opus nōn est mē monēre ut industriūs sim: ut labōrem nēve quiēscam."

Dominus servōs monet ut industriūs sint: ut labōrent nēve quiēscant: "Moneō vōs ut industriūs sitis: ut labōrētis nēve quiēscātis." Servi: "Opus nōn est nōs monēre ut industriūs simus: ut labōrēmus nēve quiēscāmus."

1. Iūlius colōnō imperat ut mercēdem solv_____: "Imperō tibi ut mercēdem solv____!"

2. Iūlius: "His litterīs magister mē monet ut mercēdem solv____."

3. Dux militēs monet ut fortiter pugn____ et hostēs vinc____: "Moneō vōs ut fortiter pugn____ et hostēs vinc____!"

4. Miles fortissimus: "Audite, amici: dux nos monet ut fortiter pugn____ et hostēs vinc____."

5. Iūlius ad amīcum absentem scribit: "Tē ōrō ut ad mē scrib____ aut ipse veni____. Cūrā ut vale____ et mē am____!"

6. Iūlia: "Māter semper mē monet ut cauta s____, nec umquam monet vōs, puerī, ut cauti s____."

7. Mārcus: "Māter tē monet ut cauta s____ quia tū cauta nōn es; nōs vērō cauti sumus: itaque opus nōn est nōs monēre ut cauti s____."

Exercitium 8

Exempla:

Dominus imperat ut servus verberētur et inclūdātur (= Dominus servum verberāri et inclūdi iubet). Servus: "Cūr imperās ut ego verberēr et inclūdar?" (= "Cūr mē verberāri et inclūdi iubēs?") Dominus: "Mē ūdēs! Itaque imperō ut verberēris et inclūdāris!" (= "Itaque tē verberāri et inclūdi ūbeōl!")

Dominus imperat ut servī verberērunt et inclūdārunt (= D. servūs verberāri et inclūdi iubet). Servi: "Cūr imperās ut nōs verberēmur et inclūdāmur?" (= "Cūr nōs verberāri et inclūdi iubēs?") Dominus: "Mē ūdēs! Itaque imperō ut verberēminī et inclūdāminī!" (= "Itaque vōs verberāri et inclūdi ūbeōl!")

[1] -em -ēmus
-ēs -ētis
-et -ent

[2, 3, 4]
-am -āmus
-ās -ātis
-at -ant

sim simus
sīs sitis
sit sint

[1] -er -ēmur
-ēris -ēmīnī
-ētūr -ēntūr

[2, 3, 4]
-ar -āmur
-āris -āmīnī
-ātūr -āntūr

rapere
rūs
suburbānus
trīcēsimus
urbānus
ut

1. Dominus imperat ut servus voc _____ et interrog _____ (= Dominus servum voc _____ et interrog _____ iubet).
2. Iūlius imperat ut pāstor prehend _____ et tene _____ (= Iūlius pāstōrem prehend _____ et ten _____ iubet).
3. Colōnus: "Cūrā ut ovēs ab agrīs prohibe _____!"
4. Dux nūntium monet ut cautē ex castris ēgredi _____ et oret ut sine morā sibi auxilium mitt _____.
5. Dux: "Cavē nē vide _____ nēve audi _____ ab hostib⁹s!"
6. Māter filiū monet ut bene lav _____: "Cūrā ut bene lav _____, Mārcē, nēve sordidis manibus proficisc _____!"
7. Mārcus: "Dāvus semper cūrat ut ego bene lav _____ nēve sordidis manibus proficisc _____."
8. Māter filiōs monet ut bene lav _____: "Cūrāte ut bene lav _____, filiī, nēve sordidis manibus proficisc _____."
9. Mārcus: "Dāvus semper cūrat ut nōs bene lav _____ nēve sordidis manibus proficisc _____."

Exercitium 9

1. Iūlius agricolās interrogat dē rēbus _____ [< rūs].
2. _____ sōlis efficit ut vīnum bonum fiat.
3. Nihil vīneis magis _____ quam sōl et calor, neque _____ [= ūlla rēs] iis magis _____ quam imber et _____.
4. Solum nōn ūmidum, sed _____ est.
5. _____ est magnus numerus bēstiarū quae simul pāscuntur.
6. Pāstor cūrat ____ ovēs ē grege aberrent _____ ā lupo rapiantur.
7. Servus qui officium suum neglegit _____ [= improbus] est.
8. Pāstor ovēs, quae frūmentum _____ [↔ mātūrum] carpere volunt, ab agrīs _____ dēbet.
9. Canis cavet _____ ūlla ovis ē grege aberret.
10. Iūlius, quamquam sevērus existimātur, tamen _____ nōn est.